pemikirannya tentang pendidikan, kemudian

dianalisis secara kritis.

Muhammad Abduh adalah putra Mesir,

berasal dari golongan petani yang tinggal di

Delta Mesir atau Mesir Hilir1 Lahir pada tahun

1849 M/1266 H (Ensiklopedi Islam, 1993 :

751) Ayahnya bernama Abduh Hasan

Khairullah, berasal dari Turki dan telah lama

tinggal di Mesir, ibunya bernama Junaina yang

menurut riwayat berasal dari bangsa Arab.

Muhammad Abduh lahir dan dewasa dalam

lingkungan desa di bawah asuhan kedua orang

tuanya yang tidak ada hubungan dengan

pendidikan sekolah tapi mempunyai jiwa

keagamaan yang teguh.2

M. Abduh belajar membaca dan menulis di

rumah.3 Setelah mahir membaca dan menulis ia

pun diserahkan kepada seorang guru untuk

dilatih menghapal al-Qur`an, ia berhasil

menghapal-Qur`an dalam masa dua tahun

(umurnya ketika itu baru 12 tahun). Ketika

berusia 13 tahun Abduh di kirim ke Tanta

untuk belajar di Mesjid Ahmadi, ia belajar di

sana selama dua tahun (1862 M/1279 H – 1864

M/1281 H). Namun metode belajar taqlidiyah

membuatnya tidak puas hingga akhirnya ia lari

meninggalkan perguruan tersebut dan

bersembunyi di rumah salah satu pamannya.

Peristiwa ini terjadi pada tahun 1865 M. Tiga

bulan kemudian ia dijemput oleh saudaranya

untuk dibawa kembali ke Tanta dan dipaksa

Cit., h. 38

diangkat menjadi Mufti Mesir (Nasution : 62).

Kemudian menjadi anggota Majlis Perwakilan

pada tanggal 23 Juni 1899 M. Tahun 1905

Abduh mengundurkan diri dari dewan

pimpinan al-Azhar. Beberapa bulan kemudian

ia jatuh sakit, akhirnya meninggal dunia tepat

pada tanggal 8 Jumadil al-Awal 1323 H / 11 juli

1905 M. Jenazahnya dikebumikan di Kairo di

pemakaman Negara.8

Penelitian ini akan membahas khusus

pemikiran Muhammad Abduh tentang

pendidikan.

Jenis penelitian ini adalah penelitian

kualitatif termasuk dalam kategori penelitian

kepustakaan (library research), yang